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Svar på 10 dages-forespørgsel fra EL om nødhjælp til Ukraine 
 
Solveig Munk (EL) har sendt en 10 dages-forespørgsel til Borgmesterens Af-
deling om nødhjælp til Ukraine. 
 

 Der ønskes en opgørelse over hvilken nødhjælp o.a. bistand /ydel-
ser / samkvem vi i Århus Kommune sender / yder / har sendt / ydet / 
dyrker til / med Ukraine, fra hvilke afdelinger og i samarbejde med 
hvilke organisationer. Inkl. opgørelse over udgifterne for kommunen 

 
Nedenfor følger Borgmesterens Afdelings svar på spørgsmålet: 
 
Besvarelsen tager udgangspunkt i hjælp/bistand/ydelser/samkvem i Ukraine, 
og ikke i indsatser for herboende ukrainere. Byrådet er, i forhold til hjælp af 
herboende, løbende blevet orienteret via byrådsorienteringer om Ukraine. 
 
Besvarelse 

 I henhold til notat fra Jura i BA (bilag 1), kan Aarhus Kommune in-
den for kommunalfuldmagten yde nødhjælp, når det ligger inden for 
Regeringens udenrigspolitiske linje og er proportionalt i forhold til 
den støtte, som regeringen yder. 
 

 Aarhus Kommune har på baggrund heraf, med hjælp og finansiering 
fra Konsulforeningen i Aarhus, sendt brugte hjælpemidler (pleje-
senge, kørestole, rollatorer, krykker), 230 brugte cykler, og 20 brugte 
busser som nødhjælp til Aarhus Kommunes venskabsby i Ukraine, 
Lviv. 

o I forhold til de 20 busser, har Aarhus Kommunen svaret 
17,5% fondsmoms, svarende til 260.000 kr. i overensstem-
melse med ovenstående notat fra Jura. 

o Der er herudover medgået timeforbrug hertil, som ikke er 
opgjort. 

 
 Byrådsmedlem Henrik Arens stillede på byrådsmødet d. 8. marts 

2023 forslag om, at Aarhus Kommune skulle yde direkte økonomisk 
støtte til Lviv. Det blev dengang afvist jf. notat fra Jura i BA (bilag 2), 
hvoraf det fremgår, at der ikke er hjemmel for kommunen til at yde 
direkte økonomisk støtte. 

 
 Regeringen har afsat en national Ukrainefond til at hjælpe Ukraine. 

En del af midlerne heri er øremærket civil bistand, genopbygning og 
udvikling. En konkret udstikker af dette er et nationalt fireårigt sam-
arbejdsprojekt mellem danske og ukrainske kommuner, ”twinning-
programmet”, der er finansieret af Ukrainefonden og udmøntes i 
samarbejde mellem KL og Udenrigsministeriet. Herigennem har Aar-
hus Kommune fået bevilget midler til to konkrete projekter. Midlerne 
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går til at dække alle udgifter til projektet, inkl. timeforbrug, delegati-
onsbesøg og rejser m.v., efter samme model som øvrige Myndig-
hedssamarbejdsprojekter Aarhus Kommune m.fl. indgår i: 

 
o Ca. 2 mio. kr. til ”Knowledge sharing, organizational deve-

lopment and capacity building within water management” 
mellem Aarhus Kommune (Magistratsafdelingen for Teknik 
og Miljø og Borgmesterens Afdeling), Aarhus Vand, Lviv-by-
styret og Lvivvodokanal (Lvivs vandselskab), der skal ned-
bringe Lvivs udledning af spildevand samt afklare, hvordan 
man kan arbejde videre med at nedbringe vandspild og 
styrke håndtering af overfladevand i Aarhus venskabsby, 
Lviv.  

o 5 mio. kr. til ”Cross-nations rehabilitation in patients with am-
putated legs and neurological disorders.”, mellem Aarhus 
Kommune (Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg og 
Borgmesterens Afdeling), Region Midtjylland, First Lviv Ter-
ritorial Medical Union og projektet Unbroken. Denne ansøg-
ning fokuserer på vidensdeling og kapacitetsopbygning in-
denfor neurorehabilitering og amputationer. 

 
Det er beskrevet på kommunens hjemmeside, hvordan Aarhus Kommune 
støtter Ukraine. Det kan tilgås via dette link: Hvordan støtter Aarhus Ukra-
ine? 
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